EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA - VEREADOR
ANDERSON GOGGI

O Vereador signatário, com fundamento no art. 66 da Lei Orgânica do Município e nos arts.
172, VI, 231, caput e § 2º, e 188 do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que
encaminhe ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio da secretaria
competente, a presente INDICAÇÃO para que seja garantida a presença da Guarda
Municipal no cruzamento da Rua Clóvis Machado com a Avenida João Batista Parra, na
Enseada do Suá, a partir das 17 horas.

Em razão das recentes alterações realizadas no trânsito da região, com a instalação de
semáforos, tem-se verificado que motoristas não estão respeitando o sinal do cruzamento.
Condutores que vêm da Rua Clóvis Machado e ficam retidos no sinal vermelho continuam
avançando, prejudicando o fluxo dos veículos que transitam pela Avenida João Batista Parra.

Diante disso, é essencial a presença da Guarda Municipal, não apenas para orientar os
motoristas, mas também para contribuir com a organização e a fluidez do trânsito local.

Aguarda-se resposta do encaminhamento dado à indicação no prazo estabelecido no art. 66
da Lei Orgânica do Município.

Vitória, 22 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

RANIERY FERREIRA

Vereador - PT

 Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003300370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003300370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003300370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310038003300370032003A005000

Assinado eletronicamente por Raniery Nunes Ferreira em 22/08/2025 14:15

Checksum: 010DF35E145C7FFAE7B974DD569BF43A98A8B2F7E106EB9F9B7FF7A7ACEAEEF7

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003300370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.